madamente 25.000 metros quadrados, correspondente a cêrca 100 metros de frente
com duzentos metros e cincoenta de fundos. Esta autorização, ou licença, que não ou-
torga direito algum de propriedade, se entende sob título de arrendamento por três 
anos consecutivos, que findam em último de junho de mil oitocentos e oitenta e dois
- 1882 - revertendo, então, para o domínio do Estado o terreno ocupado com tudo, 
que então nêle ainda se achar, para servir para a projetada povoação de Humaitá.(...).
(LUCAS, 1960).

O diário traz também a confirmação de um acontecimento relatado pelo seu amigo